
 

LudīĀs speci l  pirmsskolĀs iīgl t āĀs 
iest de „Rūķ tis” 

 
 

Logoritmikas 
vingrinājumi 

 

 
 

 
 
 



2 
 

Ievads 
 

Mūsu dien s norit strĀujĀs p rmĀiņĀs sĀāiedr ā , un t s rĀdĀ jĀunus 

Āpst kļus, k dos Āug āērni trešĀj  gĀdu tūkstot . 

Pilnvērt gĀi vĀlodĀs Āpguvei ir milī gĀ lomĀ āērnĀ psihisko procesu un 

person āĀs Ātt st ā , valoda dod iespēju Ākt vi iīīin t Āpk rtējo pĀsĀuli un tai 

piel goties. VĀlodĀ, pildot sĀskĀrsmes visp rinošo un regulējošo funkciju, ir specifisks 

tikĀi cilvēkĀm piem tošs dĀrā āĀs veids, kuru vĀr rĀksturot k  sĀīin šĀnĀs procesu Ār 

vĀlodĀs stĀrpniec āu. 

Pēdējos gĀdos dĀţ du nelĀāvēl gu Āpst kļu ietekmē strĀuji pieĀug pirmsskolĀs 

vecumĀ āērnu skĀits Ār vĀlodĀs un runĀs trĀucējumiem. 

Str d jot speci lĀj  pirmsskolĀs iest dē Ār āērniem, kuriem ir vĀlodĀs un 

runĀs trĀucējumi, iīmĀnto logoritmikĀs nodĀrā āĀs. LogoritmikĀ ir āērnĀ vĀlodĀs un 

visp rēj s Ātt st āĀs uīlĀāošĀnĀs veids Ār runĀs, kust āĀs un mūīikĀs pĀl dī āu. Šiem 

āērniem ļoti nepieciešĀmĀ vĀlodĀs, Ārtikul cijĀs ĀpĀr tĀ, s k s roku un pirkstu 

kust āu muskulĀtūrĀs un visp r g s motorikĀs korekcijĀ. 

KĀtrs pedĀgogs vĀr iīveidot sĀvus vingrin jumus, ņemot vēr  āērnĀ vĀlodĀs 

trĀucējumus, kĀs sĀstopĀmi Āttiec gĀj  logop tu grup . Vingrin jumi j veido pēc 

logoritmikĀs un ritmikĀs vingrin jumu principiem, ĀtkĀr ā  no āērnu fiīiskĀj m un 

intelektu lĀj m iespēj m, Ātt st āĀs trĀucējumiem. 

Turpm k Āplūkotos logoritmikĀs vingrin jumus logopēds iīmĀnto sĀv s 

nodĀrā ā s Ludzas speci lĀj  pirmsskolĀs iest dē „Rūķ tis”. 

 



3 
 

 

Delnas un pirkstu sīkās muskulatūras vingrinājumi 

 

DĀudīiem speci l s pirmsskolĀs āērniem ir nepietiekĀmi Ātt st tĀ motorikĀ un 

muskulĀtūrĀ visp r, tĀs ĀttiecĀs Ār  uī delnĀs un pirkstu s ko muskulĀtūru. 

Pirkstu un rokĀs delnu smĀlk s motorikĀs Ātt st āĀs proālēmĀ ir Āktu lĀ, 

Āpgūstot rĀkst āĀs prĀsmi, jo t  sekmē Āpm c āĀs kvĀlit ti, k  Ār  Ātvieglo āērniem 

m c āu mĀteri lĀ Āpguvi. 

Zin tnieku pēt jumi pier d juši, kĀ āērnĀ pirmie reīult ti rĀkst āĀs Āpguvē ir 

cieši sĀist ti Ār smĀlk s motorikĀs Ātt st āu. T , piemērĀm, M. Beīrukovs un S. 

Jefimovs sĀvos pēt jumos ir pier d juši, kĀ āērniem Ār trĀucējumiem smĀlk s 

motorikĀs funkcij s ļoti grūti norisin s āurtu konfigur cijĀs Āpguve, viņi nek di 

nespēj sĀprĀst āurtu Ātsevišķo dĀļu sĀist āu, k  Ār  to iīvietojumu rindkop . 

L. Milostivenko smĀlk s motorikĀs Ātt st āu rok m iīdĀlĀ k  vienu no 

uzdevumiem, kas nepieciešĀmi, lĀi Āpgūtu skolĀs īin āĀs. 

O. Bots sĀvos dĀrāos Ātī mē sistem tiskĀs smĀlk s motorikĀs Ātt st āĀs 

svĀr gumu roku pirkstiem logopēdisk  prĀksē. 

M. KoļcovĀ, veicot un ĀnĀliīējot eksperimentus, non kusi pie secin jumĀ, kĀ 

sistem tiski vingrin jumi pirkstu kust ā m kop  Ār stimulējošu ietekmi runĀs Ātt st ā  

ir spēc gs l dīeklis, lĀi pĀĀugstin tu gĀlvĀs smĀdīeņu gĀroīĀs dĀrāĀ spējĀs. VĀrĀm 

novērtēt kust āu vingrin jumu noī mi ĀtmiņĀs Ātt st ā , dom šĀn , novērošĀn , 

iītēlē. 

T l k  dĀrāĀ gĀit  tiek pied v ti vingrin jumi pirkstu un rokĀs delnu smĀlk s 

motorikĀs Ātt st ā , kĀs tiek iīmĀntoti logopēdiskĀj  dĀrā  Ār āērniem, kuriem ir 

runĀs un vĀlodĀs Ātt st āĀs trĀucējumi. Šos vingrin jumus vĀr veikt m j s, kop  ar 

vec kiem. 



4 
 

1. Vispirms āērniem iem cĀ vingrin t sĀvus pirkstus – tos dĀţ di kustinĀ, iīstiepj, 

sĀliec, sĀţņĀudī dūrē, dūri sĀspieţ un Ātār vo. Pirkstus izstieptus var sĀspiest kop , 

tĀd iīplest vis m pusēm. 

 



5 
 

 

2. Ar čiekuriem (āumā m) tiek veiktĀ roku mĀs ţĀ. 

 



6 
 

3. BerţĀm, āerţĀm, āerţĀm 

Nogurumu proj m āerţĀm. 

tri āerīēt vienu plĀukstu pret otru. Atk rtot 3 – 5 reizes. 



7 
 

 

4. „ kšķ tis” (10 – 15 reiīes Ātk rto). kšķis tiek pĀcelts un piekļĀuts pie p rējiem 

pirkstiem. 



8 
 

 

5. „Dūr tes”. Bērni sĀspieţ pirkstus un Ātār vo tos. 



9 
 

 

6. Visi pirksti „sĀsveicin s Ār kšķ ti”. Katru pirkstu, s kot Ār otro pirkstu, pieliek pie 

kšķĀ, viegli sĀspieţ un ĀtlĀiţ. 



10 
 

 

7. „Jumtiņš”. Aāu roku pirkstus sĀliek pĀm šus k  jumtiņ  – tad pirkstu loc tĀvĀs 

saliec un izstiepj, sĀspieţ s niski kop  un ĀtlĀiţ. 



11 
 

 

8. „Ziediņš”. RokĀs vertik l  st vokl , roku delnĀs sĀspiestĀs kop , pēc tĀm nedĀudī 

ĀtlĀist, pirksti noĀpĀļoti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. „Aļņi” („RĀgi”). PĀcelt rokĀs plĀukstĀs sĀkrustotas virs galvas, pirksti plati izplesti. 

Pirksti sĀsprindīin ti k  ĀļņĀ rĀgi. PĀturēt k du lĀiku t d  st vokl , pēc tĀm rokĀs tri 

nolĀist un Ātsl āin t.  



12 
 

 

10. „Zirneklis”. Kustina roku pirkstus. 



13 
 

 

11. „Apels ns”. PĀgrieīt lĀā s rokĀs dūri. Ar pussĀliektiem pirkstiem pĀr d t Āpels nĀ 

formu. Ar kreis s rokĀs kšķi un r d t jpirkstu mĀsē kĀtru pirkstiņu virīien  no ĀugšĀs 

uz leju. 



14 
 

Elpošanas vingrinājumi 

VĀlodĀs veidošĀnĀi ir nepieciešĀmĀ pĀreiīĀ elpošĀna – ieelpas un izelpas 

veidošĀnĀ un kontrole. 

LogoritmikĀs nodĀrā ā s visāieţ k tiek iīmĀntoti sekojoši vingrin jumi: 

1. Bērni tiek uīĀicin ti p rmĀiņus iīdĀr t ieelpu cĀur degunu un iīelpu cĀur muti 

un Ātr di. 

2. Bērni veic dĀţ dĀs pūšĀnĀs vingrin jumus. 

 

 

3. Bērni iedom jĀs, kĀ viņi pĀsmĀrţo īiedu (jĀ iespējams, pedagogs iedod maigu 

smĀrţ gu īiedu), tad ieelpa caur degunu izdodas pareiza. 

 



15 
 

Artikulācijas aparāta vingrinājumi 

M cĀm s skĀņĀs Ārtikul cijĀs veidošĀnĀs lĀik  dĀļĀi āērnu ir rĀkstur gĀs 

neveiklas lūpu un mēles kust āĀs. Š dos gĀd jumos āērniem nepieciešĀmi 

Ārtikul cijĀs ĀpĀr tĀ vingrin jumi. P rsvĀr  visi Ārtikul cijĀs vingrin jumi tiek iīpild ti 

logopēdiskĀj s nodĀrā ā s spoguļĀ priekš , lēni, prec īi un vienmēr gi, āet ir 

vingrin jumi, kuri tiek iekļĀuti logoritmikĀs nodĀrā ā s, piemērĀm: 

1. „ZivtiņĀ”. PlĀti Ātver, tĀd Āiīver muti. 

2. „KĀķ tis lok pienu” – mēli tri iīā ţ un ievelk ĀtpĀkĀļ mutē. 

3. „ZirgĀ ĀpturēšĀnĀ” – iīrun  „prrrrrr”. 

4. „KlĀkšķ tis” (Ār mēl ti pĀklĀkšķin t). 

5. „Dīen tis” (mute plĀti ĀtvērtĀ, mēl tes gĀliņš sit s Āiī Āugšīoāiem, iīrun  d – d 

– d – d). 

Tie ir vingrin jumi, kĀs regul ri j veic Ār  m j s. Korekcijas darbs var 

sekm g k noritēt sĀdĀrā ā  Ār grupu Āudīin t jiem un vec kiem. 

RunĀs org nu kust gumĀ plĀstiskumĀ un norm lĀs dĀrā āĀs reīult t  rodĀs 

visĀs vĀlod  nepieciešĀm s skĀņĀs. 

 

Fonēmu artikulācijas vingrinājumi 

Šos vingrin jumus veidojot, j iīdom , k  vislĀā k ĀtdĀrin t pĀī stĀm k s un 

interesĀnt k s Āpk rtēj s vides pĀr d āĀs un k  šie vingrin jumi lĀā k pĀl dīētu 

izveidot pareiīu fonēmu Ārtikul ciju. 

LogoritmikĀs nodĀrā ā s visāieţ k iīmĀnto dĀāĀs skĀņu ĀtdĀrin jumus. 

 

„S” un „Š” artikulācija 

SkĀņĀ „S” 

 Lēns vējiņš, kust s tikĀi koku lĀpĀs – rokĀs sĀliektĀs elkoņos, „purin t” 

plĀukstĀs Āttiec g s mūīikĀs pĀvĀd jum . 

 Sien ī šĀ sisin šĀnĀ. Bērni st v Āpl  un pēc instrukcijĀs, mūīikĀs pĀvĀd jum , 

ritmiski lēk  uī vietĀs, iīrun jot „si – si - si”. 

 



16 
 

SkĀņĀ „Š” 

 Bērniem tiek st st ts, kĀ pūš stiprs vējš. Bērni st v, pĀcēluši rokĀs uī Āugšu 

plecu plĀtum , skĀn mūīikĀs pĀvĀd jums, āērni šūpo rokĀs un lok s uī 

s niem. 

 „ČūskĀ”. Bērni st v, p rmĀiņus pĀceļ uī Āugšu kĀtru roku, mēģinĀ mūīikĀs 

pĀvĀd jum  imitēt čūskĀs kust āĀs un šņ c „šššššššššš”. 

 

„Z” un „Ţ” artikulācija 

SkĀņĀ „Z” 

 „VĀāol te”. Bērni kustinĀ rokĀs un ĀtdĀrinĀ kukĀiņĀ sp rnus un Ārtikulē skĀņu 

„z”. 

 „MĀlkĀs ī ģēšĀnĀs Ār motorī ģi”. Bērni imitē Ār Āā m rok m āĀļķu turēšĀnu 

un ī ģēšĀnu, visu lĀiku Ārtikulējot skĀņu „ī”. 

 

SkĀņĀ „Ţ” 

KĀmenes, lĀpsenes lidošĀnĀ. 

Bērni lido, kustinĀ rokĀs, iīrun  skĀņu „ţ”. 

 

SkĀņĀ „R” 

 Visāieţ k imitē l čĀ rūkšĀnu. Bērni č po, rūc k  l cis „rrrrrrr”. 

 Imitē mĀš nĀs stūrēšĀnu, „rūc” k  motors un Ārtikulē skĀņu „r”. 

 

Citu skaņu artikulācija un to atdarināšana 

L dī gi k  iepriekšminētĀjos vingrin jumos, āērni vĀr ĀtdĀrin t citĀs kust āĀs 

un Ārtikulēt dĀţ du dī vnieku un citu dĀā  sĀstopĀmo pĀr d āu skĀņĀs, piemērĀm: 

 govs – „mū - mū”; 

 kĀķis – „ņĀu - ņĀu”; 

 c lis – „čiep, čiep, čiep”; 

 aita – „āē, āē”; 

 p le – „pēk, pēk, pēk”; 

 zoss – „g , g , g ”; 

 v rnĀ – „kr  , kr ”; 



17 
 

 ēīel tis – „i- , i – , i - ” u.c. 

J Ātī mē, kĀ individu l s nodĀrā ā s tiek koriģētĀ Āttiec g  āērnĀ nepĀreiīi 

Ārtikulēt  skĀņĀ, āet logoritmikĀs nodĀrā ā s ĀutomĀtiīētĀs t s fonēmĀs, kurĀs 

nepieciešĀms lĀāot vĀir kumam āērnu. 

 

Vispārējo psihisko un fizisko attīstību veicinošie vingrinājumi 

No š  plĀš  vingrin jumu kl stĀ logoritmikas nodĀrā ā s Ludzas speci lĀj  

pirmsskolĀs iest dē „Rūķ tis” tiek iīmĀntoti š di vingrin jumi: 

 pĀlēcieni uī div m k j m; 

 pĀlēcieni uī vienĀs k jĀs; 

 pĀlēcieni p ri virvei; 

 

 

 iešĀnĀ l kločiem. 

Visus vingrin jumus iīpildot, ir j seko āērnu st jĀi. TĀjos j ietver koriģējoš s 

fiīisk s kultūrĀs vingrin jumu elementi. 



18 
 

Atslābināšanās minūte 

 

 JĀ pirm  nodĀrā āĀs dĀļĀ ir āijusi pietiekĀmi sprĀigĀ, fiīiski un psihiski 

pietiekami noslogota, tad, lai bērni Ātār votos, logoritmikĀs nodĀrā āĀs noslēgum  

tiek iīmĀntotĀ Ātsl āin šĀn s minūte. 

 Bērni p ris minūtes ĀtpūšĀs. Telp  klusums, skĀn tikĀi mūīikĀ. Bērni tiek celti 

pĀk peniski. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Materi lu sĀgatavoja logopēde SĀrm te Up te 

FotografējĀ pedagoģe IrinĀ TimofejevĀ 

Piedal j s Ludzas speci l s pirmsskolĀs iīgl t āĀs iest des „Rūķ tis” audzēkņi 

Ludzas speci l  pirmsskolĀs iīgl t āĀs iest de „Rūķ tis” 

Miglin kĀ iela 25, Ludza 


